
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 733, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO

Nº de
Ordem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de

Oferta

01 201418115
Faculdade de Tecnologia
Alva- res de Azevedo -
FAATESP (1745)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(95619) Curso de
graduação em Gestão
de Recursos Huma- nos,
Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 195, de 10 de
maio de 2013, D.O.U. de 14
de maio de 2013.

(1056726) Rua Gil de
Oli- veira, nº  91, Vila
Matilde, São
Paulo/SP.

(1071958) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.

02 201418116
Faculdade de Tecnologia
Alva- res de Azevedo -
FAATESP (1745)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(95615) Curso de
graduação em
Marketing,
Tecnológico.

Autorização: Portaria
SETEC nº 29, de 20 de
junho de 2006, D.O.U. de
22 de junho de 2006.

(1056726) Rua Gil de
Oli- veira, nº  91, Vila
Matilde, São
Paulo/SP.

(1071958) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.

03 201418117
Faculdade de Tecnologia
Alva- res de Azevedo -
FAATESP (1745)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(51850) Curso de
graduação em Redes
de Computadores,
Tecnológico.

Autorização: Portaria MEC
nº 162, de 23 de janeiro de
2002, D.O.U. de 24 de
janeiro de 2002.

(658733) Avenida
Senador Teotônio
Vilela, nº 674, Ci-
dade Dutra, São
Paulo/SP.

(1071958) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.

04 201418118
Faculdade Álvares de
Azevedo - FAATESP
(1290)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(19889) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 2076, de 09 de
julho de 2004, D.O.U. de
13 de julho de 2004.

(1056791) Rua Gil de
Oli- veira, nº  91, Vila
Matilde, São
Paulo/SP.

(1071964) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.

05 201418119
Faculdade Álvares de
Azevedo - FAATESP
(1290)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(19813) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 4420, de 20 de
dezembro de 2005, D.O.U.
de 22 de dezembro de
2005.

(1056791) Rua Gil de
Oli- veira, nº  91, Vila
Matilde, São
Paulo/SP.

(1071964) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

06 201418120
Faculdade Álvares de
Azevedo- FAATESP
(1290)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(28834) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 2076, de 09 de
julho de 2004, D.O.U. de
13 de julho de 2004.

(658376) Avenida
Senador Teotônio
Vilela, nº 674, Ci-
dade Dutra, São
Paulo/SP.

(1071964) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.

07 201418121
Faculdade Álvares de
Azevedo - FAATESP
(1290)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(28905) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 2076, de 09 de
julho de 2004, D.O.U. de
13 de julho de 2004.

(658376) Avenida
Senador Teotônio
Vilela, nº 674, Ci-
dade Dutra, São
Paulo/SP.

(1071964) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.

08 201418122
Faculdade Álvares de
Azevedo - FAATESP
(1290)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(30973) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Autorização: Portaria MEC
nº 781, de 01 de junho de
2000, D.O.U. de 02 de
junho de 2000.

(658376) Avenida
Senador Teotônio
Vilela, nº 674, Ci-
dade Dutra, São
Paulo/SP.

(1071964) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.

09 201418123
Faculdade Álvares de
Azevedo - FAATESP
(1290)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(32772) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 2076, de 09 de
julho de 2004, D.O.U. de
13 de julho de 2004.

(658376) Avenida
Senador Teotônio
Vilela, nº 674, Ci-
dade Dutra, São
Paulo/SP.

(1071964) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.

10 201418124
Faculdade Álvares de
Azevedo - FAATESP
(1290)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(24438) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 4420, de 20 de
dezembro de 2005, D.O.U.
de 22 de dezembro de
2005.

(658376) Avenida
Senador Teotônio
Vilela, nº 674, Ci-
dade Dutra, São
Paulo/SP.

(1071964) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.

11 201418125
Faculdade Álvares de
Azevedo - FAATESP
(1290)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(36099) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 4420, de 20 de
dezembro de 2005, D.O.U.
de 22 de dezembro de
2005.

(658376) Avenida
Senador Teotônio
Vilela, nº 674, Ci-
dade Dutra, São
Paulo/SP.

(1071964) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.

12 201418126
Faculdade Álvares de
Azevedo - FAATESP
(1290)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares de
Azevedo LTDA (2744)

(48522) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 4420, de 20 de
dezembro de 2005, D.O.U.
de 22 de dezembro de
2005.

(658376) Avenida
Senador Teotônio
Vilela, nº 674, Ci-
dade Dutra, São
Paulo/SP.

(1071964) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

13 201418129
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(103932) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 2079, de 09 de
julho de 2004, D.O.U. de
13 de julho de 2004.

(1062576) QNG Área
Es- pecial 13,
Taguatinga, Bra-
sília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.

14 201418130
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(21732) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacha-
relado.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 3317, de 18 de
outubro de 2004, D.O.U. de
19 de outubro de 2004.

(1062576) QNG Área
Es- pecial 13,
Taguatinga, Bra-
sília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.

15 201418131
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(46860) Curso de
graduação em
Computação,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 4005, de 06 de
dezembro de 2004, D.O.U.
de  08  de  dezembro  de
2004.

(1062576) QNG Área
Es- pecial 13,
Taguatinga, Bra-
sília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.

16 201418133
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(25395) Curso de
graduação em  Letras -
Inglês, Licenciatu- ra.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 4006, de 06 de
dezembro de 2004, D.O.U.
de 08 de dezembro de 2004.

(1062576) QNG Área
Es- pecial 13,
Taguatinga, Bra-
sília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.

17 201418135
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(21999) Curso de
graduação em Relações
Internacionais,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 3351, de 18 de
outubro de 2004, D.O.U. de
20 de outubro de 2004.

(1062576) QNG Área
Es- pecial 13,
Taguatinga, Bra-
sília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.

18 201418136
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(48679) Curso de
graduação em Sistema
de Informação,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 3352, de 18 de
outubro de 2004, D.O.U. de
20 de outubro de 2004.

(1062576) QNG Área
Es- pecial 13,
Taguatinga, Bra-
sília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.

19 201418138
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(27362) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 2079,  de  09  de
julho  de  2004, D.O.U. de
13 de julho de 2004.

(658514) SCS Qd. 8
Bloco B, nº 60,
Shopping Venân- cio
2000, 3º,4º e 5º
Andar, Asa Sul,
Brasília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

20 201418139
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(30922) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 2079,  de  09  de
julho  de  2004, D.O.U. de
13 de julho de 2004.

(658514) SCS Qd. 8
Bloco B, nº 60,
Shopping Venân- cio
2000, 3º,4º e 5º
Andar, Asa Sul,
Brasília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.

21 201418140
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(22092) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 1286,  de  19  de
abril  de  2005, D.O.U. de 20
de abril de 2005.

(658514) SCS Qd. 8
Bloco B, nº 60,
Shopping Venân- cio
2000, 3º,4º e 5º
Andar, Asa Sul,
Brasília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.

22 201418144
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(114967) Curso de
graduação em Relações
Internacionais,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 3351, de 18 de
outubro de 2004, D.O.U. de
20 de outubro de 2004.

(28525)  Setor  Norte,
CL 214 Bloco D, s/nº
1º e 2º Andares,
Brasília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.

23 201418146
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(114963) Curso de
graduação em Letras -
Espanhol, Licen- ciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 4006, de 06 de
dezembro de 2004, D.O.U.
de 08 de dezembro de 2004.

(28525)  Setor  Norte,
CL 214 Bloco D, s/nº
1º e 2º Andares,
Brasília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.

24 201418166
Faculdade de

Tecnologia Alva- res
de Azevedo -
FAATESP (1745)

CETTAA - Centro de
Edu- cação Técnica e
Tecnológica Alvares
de Azevedo LTDA
(2744)

(95621) Curso de
graduação em Gestão
Financeira, Tecno-
lógico.

Autorização:  Portaria
SETEC  nº 29,   de   20   de
junho   de   2006, D.O.U. de
22 de junho de 2006.

(658733) Avenida
Senador Teotônio
Vilela, nº 674, Ci-
dade Dutra, São
Paulo/SP.

(1071958) Avenida
Paulis- ta, nº 302/306,
Bela Vista, São
Paulo/SP.

25 201418196 Faculdade Polis das
Artes (5046)

Associação
Educacional de Embu
das Artes - AEEA
(3221)

(1101027) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Autorização: Portaria SESU
nº 350, de 03 de fevereiro
de 2011, D.O.U. de 04 de
fevereiro de 2011.

(1072182) Rua
Tancredo Neves, nº
17, Jardim Santa
Emília, Embu/SP.

(1072182) Rua
Tancredo Neves, nº
17, Jardim Santa
Emília, Embu/SP.

(Publicação no DOU n.º 193, de 08.10.2015, Seção 1, páginas 9 e 10)


